Di V. V. S. S. Ser.^m

Devot.ⁿⁱ et Umil.ⁿⁱ Sudditi.

GEROLAMO MERELLO *Arciprete*

BERNARDO MOLFINO

GIO. VINCENZO LENCISA } *Massari*

POMPEO DE-BERNARDI

1688, 4 Maggio. L' Ill.^m et Ecc.^m Giunta di Giurisdizione riconoschi il rappresentato prendi informazioni se susistano li enunciati inconvenienti et al detto effetto facci scrivere tutte quelle lettere stimerà opportuno per riferire a lor S. S. S.^m Per Ser.^{mum} Senatium ad calculos (1).

Questo documento interessante ci fa conoscere che la Rappresentazione non era una di quelle mute scene, contro cui avean tuonato e tuonavano i Vescovi della Liguria nei loro

(1) *Litterarum Senatus*, filza segnata col N.º d'ordine 1402. Arch. di Stato.

Sinodi (1) e che il Tiraboschi (2) vedea eseguire in molte città d'Italia, nelle quali gli attori si componeano bensì negli atteggiamenti propri di personaggi, che rappresentavano, ma non venivano tra loro a dialogo.

Nella processione di Rapallo la gioventù *più libera e nascente amante di novità* si sbizzarriva con dialoghi a base d'insulti, quindi la necessità d'una misura coercitiva invocata di non consigliare o fomentare la Rappresentazione tanto nella processione quanto separatamente da essa.

(1) A suo tempo riferii i decreti del Sinodo Pallavicini (1567), di Mons. Bossio (1582) e di Mons. Durazzo (1699), tendenti a vietare le Sacre Rappresentazioni.

Il Card. Benedetto Lomellini, Vescovo di Luni-Sarzana, nel Sinodo celebrato nel 1568, sanciva..... *non fiant comessiones et computationes in via nec spectacula minus decencia.... tempore processionum et litaniarum non fiant comessiones convivii aut spectacula tantae devotioni non convenientia* inebendo peculiarmente al clero..... *choreis tragediis comediis tripudiis saltationibus ac aliis histrionibus vel lasciviis nec canendo nec psallendo intersint....* (Constitutiones et decreta etc. Genova 1568, pag. 65, 97, 38).

Nel Sinodo, celebrato il 12 Settembre del 1582 da Gio. Battista Braccelli, Vescovo di Luni-Sarzana, si ordina che nei cimiteri *nec ludi nec spectacula feri a Parochis permittantur*, e al clero *choreis tragaediis comaediis et aliis spectaculis non intersint nec spectatores se exhibeant*. Vi è pure un capitolo intitolato *De processionibus faciendis ac litanis et representationibus tollendis*. (Constitutiones editae etc. Lucca 1584, pag. 31, 38, 55).

E Ambrogio Spinola, Vescovo di Luni-Sarzana, nel Sinodo celebrato il 6 Giugno del 1717, al capitolo *De Processionibus* decretava: *Nec permittatur proponi populo per viam spectandas repraesentationes licet piae et Catholicae sint cum potius distrahant quam allificent mentem a devotione venerabilis.....* Inoltre: *Circulatores et huius generis nebulones ridicula aut vana spectacula per plateas diebus festis die Veneris et Festis dicatis B. M. semper Virgini, Quadragesimae et Adventus tempore non exhibeant nec choreae aliae actiones operave ulla a festorum dierum cultu aliena, vel quae animos fidelium a Christianae pietatis officiis dum divina celebrantur abstrahere possint ullo modo permittantur....* (Constitutiones Synodales etc. Massa, 1717, pag. 121, 127),